
 

Av. Dona Pérola Byington, nº 1800  –  Centro  –  CEP:  87540-000  –  CNPJ: 81.478.133/0001-70 
Fone: 44 3636-8304  –  e-mail: spperola@gmail.com  –  Pérola – Paraná. 

 

DECRETO Nº 089, DE 09 DE ABRIL DE 2021. 
 

Constitui Membros da COMISSÃO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL - COMPDEC, do Município de Pérola, Estado do Paraná, e dá outras 
providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o art. 3.º e 9º da Lei Municipal n.º 
1.030/2005, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica constituído, pelos membros abaixo relacionados a 

COMISSÃO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - COMPDEC: 
 
PRESIDÊNCIA  
 
PRESIDENTE: VALDETE CARLOS OLIVEIRA GONÇALVES DA CUNHA - (PREFEITA)  
ADJUNTO: EVERTON POLETINE BORGES - (VICE-PREFEITO) 
 
DIRETORIA DE OPERAÇÕES 
 
DIRETOR DE OPERAÇÕES: VALMIR ANTONINI DA SILVA 
SECRETÁRIO: ORLANDO ADILSON BIACA 
 
GRUPO DE ATIVIDADES FUNDAMENTAIS – GRAF 
 
CHEFE DE GABINETE: CLAUDEMIR DE OLIVEIRA CARVALHO 
PROCURADORA JURIDICA: AMANDA YOKOHAMA ABRUNHOZA 
COORDENADOR DE CONTROLE INTERNO: HÉLIO ROBERTO AZEDO FILHO 
SECRETARIO GERAL: JOSE CARLOS PESTANA DA CUNHA 
SECRETARIO DE FAZENDA E ADMINISTRAÇÃO: CARLOS ROBERTO DOMINGUES DOS SANTOS 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: BRUNO AUGUSTO SILVERIO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER: MARIA SÔNIA CELINI 
SECRETARIA DE SAÚDE: ROSÂNGELA GUANDALIN 
SECRETARIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: MAYCON JUNIOR DOS SANTOS 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS PÚBLICOS: LUCIANO WILIAN LAZARIN 
REPRESENTANTE DO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ: ANTONIO FAVERO 
 
CONSELHO DE ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS – CENG 
 
SINDICATO RURAL PATRONAL: HÉLIO ROBERTO AZEDO 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS: VALENTIM FRANCISCO MORGADO 
SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PEROLA: MARTA DOS SANTOS 
LIONS CLUB: HÉLIO ROBERTO AZEDO FILHO 
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE PEROLA: EDIELE BARBOSA DA SILVA MORAES 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS: ZILMAR JOSE DOS SANTOS 
IGREJA BATISTA DE PEROLA: AIRTON RIBEIRO NOGUEIRA 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, especialmente o Decreto nº165/2017, de 06 de julho de 2017. 
 

Pérola/PR, aos 09 dias do mês de abril de 2021. 
 
 

VALDETE CARLOS OLIVEIRA GONÇALVES DA CUNHA 
Prefeita Municipal 

mailto:spperola@gmail.com

